
autobus  123  k  Andělu 

 
PETICE 

dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod  
a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním 

 

Petice za zachování trasy autobusové linky 123 ke stanici metra Anděl 
 
My, níže podepsaní občané, výslovně nesouhlasíme se zkrácením autobusové linky 123 do 
zastávky Kavalírka. Požadujeme touto peticí zachování její trasy ke stanici metra Anděl. 
 
Zkrácení autobusové linky č. 123 do zastávky Kavalírka patří podle zpráv v tisku mezi navrhované úspory 
v městské hromadné dopravě (MHD). Psali o tom např. Adéla Paclíková a Martin M. Vokáč v článku z 9.2. 
na iDNES.cz. Regionální organizátor Pražské integrované dopravy (ROPID) nám tyto zprávy ani nevyvrátil, 
ani nepotvrdil, pouze uvedl, že veřejnost bude informována až po projednání návrhů. Považujeme za 
důležité, aby ti, kdo budou o budoucnosti linky 123 rozhodovat, už při rozhodování znali názor uživatelů 
autobusu č. 123 a jejich blízkých. K tomu má sloužit tato petice.  
 
Pro většinu obyvatel Cibulek je autobus č. 123 jediným spojením. Jen pro velmi malou část obyvatel je 
v pěší dosažitelnosti tramvaj na Plzeňské. Naprostá většina cestujících přitom autobusem č. 123 jede až 
k Andělu. Jednak zde přestupují na metro, jednak se v lokalitě Anděl nacházejí Úřad městské části Praha 5, 
Úřad práce, lékaři, obchody a další cílová místa.  
 
Nechat přestupovat cestující na Kavalírce by prodloužilo dobu dojezdu do cíle a výrazně zhoršilo komfort 
cestování, též z důvodu současné vytíženosti navazujících spojů. Je třeba uvážit komplikace pro starší 
občany. Zásadním problémem zkrácení linky je to, že rodiče s kočárky a dalšími dětmi budou muset 
přestupovat a vůbec se nemusí do navazujících spojů vejít. Navíc k přestupování obrovského množství 
lidí by docházelo v málo přehledné a dopravně přetížené oblasti Kavalírky.  
 
Trasa linky 123 by se přitom zkrátila o pouhých 2,3 km! (Počítáno na trasu jedním směrem, od křižovatky 
ulic Vrchlického a Jinonická, kde by se autobus zřejmě obracel, do zastávky Na Knížecí). Je možné, že po 
zavedení navrhovaných změn počet cestujících poklesne (a tím i tržby z jízdného) a finanční efekt 
navrhovaných úspor nebude žádný.  
 
Oblast Košíře - Cibulka je osídlena natolik, že si přímé spojení na metro zaslouží. Je pravdou, že linka 123 
až do osmdesátých let na Kavalírce končila. Ovšem zprovozněním linky B pražského metra a navazujících 
autobusových linek se významně zlepšila dopravní obslužnost a využívání MHD. Zkrácení linky 123 by 
tedy znamenalo opak: byl by to krok o víc než čtvrtstoletí zpátky a drasticky by se snížil komfort MHD, 
který by vyústil v nárůst automobilového provozu. Během posledního čtvrtstoletí se také postavily podél 
trasy autobusu 123 stovky nových bytů a linka 123 je nyní natolik vytížena, že by si zasloužila zkrácení 
intervalů, zejména večer a o víkendu. 
 
Pan primátor Bohuslav Svoboda při obhajování úsporných opatření v pražské hromadné dopravě řekl: 
"Naším cílem není drastické omezování veřejné dopravy. Naopak chceme racionalizaci spojů a udržení 

komfortu, který městská hromadná doprava poskytuje. Jde jen o to, že nesmí vozit vzduch, ale Pražany." 
Zkrácení linky 123 je přesně proti těmto slovům a žádná doplňková opatření to nezvrátí. Věříme, že zvítězí 
zdravý selský rozum a návrh na zkrácení linky 123 nebude schválen. 
 
Za petiční výbor, 30. března 2012:     
 
 
 
Zastupovat petiční výbor při jednání se státními orgány je oprávněn: 
 
Podpisové archy s podpisy prosím vhoďte do schránky některého z členů petičního výboru do konce května 

 

 

 



autobus  123  k  Andělu 
 

Podpisový arch k petici 
Kompletní text petice je umístěn na první straně této složky, případně v těsné blízkosti tohoto podpisového archu.  
Dle §4 zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, uvádíme, že podpisový arch se týká Petice za za zachování trasy 
autobusové linky 123 ke stanici metra Anděl. Dále uvádíme, že přílohou každé složky jsou citace z petičního zákona. 
 
Za petiční výbor:  
Jméno a příjmení, adresa bydliště  a podpis 

Čitelné jméno a příjmení Bydliště (ulice a číslo) Podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Podpisové archy s podpisy prosím vhoďte do schránky některého z členů petičního výboru do konce května 



 

Příloha - Listina základních práv a svobod 

Čl. 18 
(1) Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý právo sám nebo 
s jinými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi, návrhy a stížnostmi. 

 

Příloha - zákon 85/1990 Sb . ze dne 27. března 1990 o právu petičním 

Úvodní ustanovení 
§ 1 
(1) Každý má právo sám nebo společně s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a stížnostmi 
ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu, které patří do působnosti těchto orgánů (dále jen 
"petice"). (poznámka: zákon umožňuje podat petici i jedinému člověku) 
 
§ 2 
Ve výkonu petičního práva nesmí být nikomu bráněno. Výkon tohoto práva nesmí být nikomu na újmu.  
 
§ 3 
Petiční výbor 
(1) K sestavení petice, opatření podpisů občanů pod ni, doručení petice státnímu orgánu a jednání s ním 
mohou občané vytvořit petiční výbor. (poznámka: znamená to, že občané nemusí mít petiční výbor, pokud 

jej nepotřebují, například když není nutné další jednání se státním orgánem) 
(3) Členové petičního výboru jsou povinni určit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve styku se 
státními orgány.  
 
§ 4 
Shromažďování podpisů pod petici 
(1) Občan nebo petiční výbor může každým způsobem, který neodporuje zákonu, vyzývat občany, aby petici 
svým podpisem podpořili. K podpisu pod petici občan uvede své jméno, příjmení a bydliště. Musí být 
umožněno, aby se s obsahem petice před podpisem řádně seznámil. K podpisu nesmí být žádným 
způsobem nucen. 
(2) Pokud podpisové archy neobsahují text petice, musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, jaká petice má 
být podpisy podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo petici sestavil, 
nebo jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy petičního výboru v této věci zastupovat. 
(3) K účelu uvedenému v odstavci 1 mohou být petice a podpisové archy vystaveny též na místech 
přístupných veřejnosti. K tomu není třeba povolení státního orgánu, nesmí však dojít k omezení provozu 
motorových a jiných vozidel a k rušení veřejného pořádku. 
(4) Shromažďováním podpisů na místě přístupném veřejnosti může být pověřena osoba, která dosáhla věku 
16 let.  
 
§ 5 
Podání a vyřízení petice 
(1) Petice musí být písemná a musí být pod ní uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo ji podává; 
podává-li petici petiční výbor, uvedou se jména, příjmení a bydliště všech členů výboru a jméno, 
příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat. 
(2) Státní orgán, jemuž je petice adresována, je povinen ji přijmout. Nepatří-li věc do jeho působnosti, petici 
do 5 dnů postoupí příslušnému státnímu orgánu a uvědomí o tom toho, kdo petici podal. 
(3) Státní orgán, který petici přijal, je povinen její obsah posoudit a do 30 dnů písemně odpovědět tomu, kdo 
ji podal anebo tomu, kdo zastupuje členy petičního výboru. V odpovědi uvede stanovisko k obsahu petice a 
způsob jejího vyřízení.  
 
Společná ustanovení 
§ 9 
Ustanovení jiných právních předpisů upravující řízení před státními orgány a přijímání a vyřizování 
stížností, oznámení a podnětů neplatí pro přijímání a vyřizování peticí podle tohoto zákona.  


